
DECRETO DIRIGENZIALE N. 223 del 7 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Avviso di selezione pubblica dei 
soggetti idonei a ricoprire la carica di Presidente dei Parchi e delle Riserve naturali regionali, con 
allegati. 

 
PREMESSO  
− che  in data 1° marzo 2004 sul B.U.R.C. n. 9 è stato pubblicato, in esecuzione del D.P.R.G. n. 52 del 

11 febbraio 2004, “Avviso pubblico per soggetti idonei a ricoprire il ruolo di Presidente dei Parchi e 
delle Riserve Naturali regionali”; 

− che con Decreto Dirigenziale del Settore Ecologia n. 4 del 14/01/2005 è stato approvato l’elenco 
degli idonei a ricoprire la carica di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali regionali; 

− che con Decreto degli Assessori all’Agricoltura e Foreste, all’Ambiente e all’Urbanistica n. 10 del 
14/01/2005 sono stati designati i candidati alla nomina a Presidente degli Enti Parco e degli Enti 
Riserve Naturali Regionali, tutti inseriti nell’elenco degli idonei approvato con D.D. n. 04 del 
14.1.2005 del Settore Ecologia; 

− che con Delibera di Giunta Regionale del 15/02/2005, n. 165, sono stati nominati i Presidenti dei 
Parchi Regionali e delle Riserve Naturali regionali; 

 
RILEVATO  
− che la L.R. 30 Gennaio 2008 n.1 – legge finanziaria 2008 ,  all’art. 17 –  ad oggetto “Disposizioni in 

materia di Parchi Regionali”, prevede che l’incarico di Presidente dei Parchi di cui alla legge 
regionale n. 33/1993 abbia durata di tre anni, salva la possibilità di riconferma dello stesso per una 
sola volta ; 

− che il citato art. 17, comma 5, della L.R. 30 gennaio  2008 n. 1 , precisa che il termine di durata 
triennale trova applicazione anche per i Presidenti e i consigli direttivi degli Enti Parco e Riserve 
Naturali Regionali già nominati; 

− che le disposizioni recate dall’art. 17, commi 4 e 5, della L.R. 33/93, secondo quanto previsto dall’art. 
97 comma 1 della stessa legge, sono in vigore dal 5 febbraio 2008, giorno successivo a quello della 
pubblicazione sul BURC n.5 bis del 4 febbraio 2008; 

 
ATTESO 
− che  allo stato gli incarichi di specie risultano scaduti e sono in regime di prorogatio in applicazione 

dell’art. 9, comma 2, della L.R. n. 17/96; 
− che per la precedente selezione sono state sollevate diverse impugnazioni innanzi al giudice 

amministrativo; 
− che con Deliberazione n. 482 del 21 marzo 2008, ad oggetto Presidenti dei Parchi e Riserve Naturali 

Regionali, è stato stabilito di nominare gli attuali Presidenti, per la durata di mesi sei, Commissari con 
funzioni di Presidenti degli Enti medesimi, e di indire una nuova selezione pubblica dei soggetti 
idonei a ricoprire il ruolo di Presidenti dei Parchi e Riserve Naturali Regionali; 

 

CONSIDERATO 
− che  con  la su indicata Deliberazione di GR n. 482 del 21/03/2008, è stato demandato al Settore 

Ecologia l’incarico di predisporre e avviare la procedura sopra menzionata, prevedendo che negli atti 
gestionali venga dato  particolare rilievo al possesso da parte dei candidati di titoli atti a dimostrare la 
comprovata ed elevata qualificazione professionale in materia naturalistica ed ambientale; 

− che con proprio decreto dirigenziale n. 170 del 28/4/2008 è stato approvato l’allegato Avviso di 
selezione pubblica dei soggetti idonei a ricoprire la carica di Presidenti di Ente Parco e Ente Riserva 
Naturale Regionale, concernente le modalità ed i requisiti per l’inserimento nell’elenco di specie.  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008



RITENUTO 
  
− di dover apportare delle modifiche all’Avviso pubblico allegato al decreto dirigenziale n. 170 del 

28/4/2008 e, per l’effetto, di dover revocare il detto decreto n. 170 del 28/4/2008;  
− di dover approvare l’allegato Avviso pubblico, come modificato,  concernente le modalità ed i 

requisiti, finalizzato alla formazione un nuovo elenco di soggetti idonei a ricoprire il ruolo di 
Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali, nel rispetto delle previsioni di cui alla L.R. n. 
33/93 e di quanto stabilito nella su indicata Deliberazione di G.R. n. 482 del 21/3/2008; 

− di far gravare l’onere derivante dall’attuazione del predetto Avviso sul  capitolo 1354  ( Aree protette 
e Parchi ) della UPB 1.1.3 del Bilancio Regionale; 

  
VISTO 
Le LL.RR.n. 33/93; 26/80, 17/96 e 17/03; 
La D.G.R. n. 2186 del 14/12/2007; 
La D.G.R. n. 482 del 21/03/2008 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della regolarità della stessa, attestata dal funzionario 
istruttore con l’apposizione della sigla sul frontespizio del presente provvedimento   
 

DECRETA 
 
− di revocare il decreto dirigenziale n. 170 del 28/4/2008 e l’Avviso di selezione pubblica dei soggetti 

idonei a ricoprire la carica di Presidenti di Ente Parco e Ente Riserva Naturale Regionale, 
concernente le modalità ed i requisiti per l’inserimento nell’elenco di specie, allegato al suddetto 
decreto n. 170 ( Allegato “A”);   

 
− di approvare l’allegato Avviso di selezione pubblica ( Allegato “A”), come modificato, dei soggetti 

idonei a ricoprire la carica di Presidenti di Ente Parco e Ente Riserva Naturale Regionale 
concernente le modalità ed i requisiti per l’inserimento nell’elenco su indicato, nonché il fac-simile 
della domanda di partecipazione (Allegato “B”) e il modello per la dichiarazione sostitutiva dei titoli 
(Allegato “C”), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
− di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali per l’impegno e la liquidazione degli oneri connessi 

all’Avviso in questione;  
 
− di inviare copia del presente atto alle Aree Generali di Coordinamento 05, 11 e 16, ed al Settore 

Stampa, documentazione ed informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito web. 
 
 
 
                                                                                           Il Dirigente del Settore 
                                                                                          Dr. Antonio Carotenuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008


